AKT THEMELIMI
DHE
STATUTI I SHOQERISE
SPV SITROF ENERGY AND CONSTRUCTION SHPK

Sot, mé 07.07.2023, shogéria FORTIS ENERJI ELEKTRIK URETIM ANONIM SIRKETI, shogéri
themeluar dhe organizuar né pérputhje me legjislacionin turk, e regjistruar né Regjistrin Tregtar mé
31.12.2014 né Stamboll me numér regjistri: 676399-0, numer regjistrimi prane administrates tatimore
1640448150, dhe seli né adresén “Esentepe Mah.Ali Kaya Sk.Apa Nef Plaza Blok No:3/29 Sisli”, né
cilésiné e ortakut té vetém, e pérfagésuar né ményré té rregullt nga Z. Atilla Uckardes, népérmjet kétij akti
themelon njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar né pérputhje me legjislacionin né fugi né Republikén e
Shqipérisé dhe kété akt.

Neni 1
Emértimi

Shoggria emértohet “SPV SITROF ENERGY AND CONSTRUCTION” SHPK (né vijim refervar si
“Shogéria™).

Neni 2
Forma Juridike

SPV Sitrof Energy and Construction Shpk &shté njé shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar, e themeluar dhe
organizuar né né pérputhje me dispozitat e ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe Shoqérité
Tregtare, t€ ndryshuar dhe né pérputhje me kété akt.

Neni 3
Selia

3.1.  Selia e Shoqérisé do t€ jeté né adresén: “Rr. Abdi Toptani, ndertesa Torre Drini, H.2, Kati 1 05,

Tirane”.

3.2.  Administratori/ét mund t& hapé/in dhe/ose mbyll&/in degé dhe/ose zyra pérfaqésimi, brenda ose

jashté territorit t€ Republikés sé Shqipérisé.
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4.1,

4.2.

5.1.
5.2.

5.3.

5.4.

6.1.
6.2.

Neni 4
Kohézgjatja

Shoqéria ushtron aktivitetin e saj pér njé afat té pacaktuar, duke filluar nga data e regjistrimit te saj
né Regjistrin Tregtar, t& mbajtur nga Qendra Kombétare e Biznesit.

Prishja dhe likuidimi i Shogérisé do té pércaktohen me vendim t& Ortakut t& Vetém, né pérputhje
me dispozitat e kétij Statuti dhe legjislacionit né fuqi.

Neni 5
Objekti i Veprimtarisé
Shogéria do t& jeté e angazhuar né fushén e energjisé diellore.

Né pérputhje me legjislacionin shqiptar, né ményré q& té realizohet objekti i mésipérm i
veprimtarisé, Shogéria mund té kryejé:

(1) ¢do transaksion lidhur me prona té luajtshme dhe t& paluajtshme;
(ii) ¢do aktivitet tregtar, financiar, dhénie me qgira, hipotekor.

Shogéria, me qéllimin pér t& investuar né kapital, mund té& keté interesa dhe marré pjesé né shogéri
t€ tjera, konsortiume etj., qé kané objekte veprimtarie té ¢do lloji, t&€ ngjashme me objektin e
veprimtarisé s€ saj.

Pavarésisht sa m& sipér, Shoqéria mund té kryejé ¢do aktivitet t& nevojshém apo té dobishém té
lejuar nga ligji pér realizimin e objektit t& saj t& veprimtarisé.

Neni 6
Kapitali
Kapitali i Shoqérisé éshté 100.000,00 (njégind mijé) leké.

Kapitali i Shoqéris¢ pérbéhet nga 1 (njé) kuoté, me vlerén nominale prej 100.000,00 (njégind
mijé) leké.

Neni 7
Ortaku i Vetém

Ortaku i Vetém i Shogérisé éshté:

» FORTIS ENERJI ELEKTRIK URETIM ANONIM $IiRKETI, shogéri e themeluar dhe
organizuar né pérputhje me legjislacionin turk, e regjistruar né Regjistrin T regtar mé 31.12.2014
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né Stamboll me numér regjistri: 676399-0, numer regjistrimi prane administrates tatimore
1640448150, dhe seli né adresén “Esentepe Mah.Ali Kaya Sk.Apa Nef Plaza Blok No:3/29 Sisli”,
zotérues i 1 (njé) kuote qé i korrespondon 100% (njéqind DPérqind) té kapitalit themeltar né shumén
prej 100.000,00 (njéqind mijé) lekésh.

Neni 8
Zmadhimi dhe Zvogélimi i Kapitalit

8.1. Kapitali i Shoqérisé mund t& zmadhohet né ¢do kohé, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, me
vendim t€ Ortakut té Vetém.

8.2. Shogéria né ¢do kohé mund t& zvogéloje kapitalin me vendim t& Ortakut t& Vetém. Né ¢do rast,
kapitali nuk mund t€ zvogélohet nén minimumin e 100 (njéqind) leké, qé éshté minimumi i vlerés

s€ kérkuar nga ligji.

Neni 9

Transferimi i Kuotés

Ortaku i Vetém mund t€ vendosé né ¢do kohé pér pjesétimin dhe transferimin e kuotés pérmes shitjes,

dhurimit, apo ndonjé ményre tjetér té parashikuar nga legjislacioni né fuqi.

Neni 10

Vendimmarrja

10.1. Organi mé i larté vendimmarrés i Shoqérisé éshté Ortaku i Vetém.

10.2. Ortaku i Vetém &shté pérgjegjés, ndér té tjera, pér vendime né lidhje me ¢éshtjet € méposhtme:

i.

ii.

iii.

iv.

V.

Vi.

pércaktimin e politikave t& biznesit té Shoqérisé;
ndryshimin, modifikimin, plotésimin e statutit;

emérimin dhe shkarkimin e administratoréve, vendosjen dhe ndarjen e kompetencave té tyre, si dhe
shpérblimin pérkatés;

zmadhimin dhe/ose zvogélimin e kapitalit;
transferimin e kuotave;

shpérndarjen e fitimeve;

vil. riorganizimin, prishjen dhe/ose likuidimin e Shoqérisé; dhe

viii. ¢do ¢éshtje tjetér té parashikuar nga legjislacioni i zbatueshém dhe ky Statut.




11.1.

11.2.

12.1.

12.2.

12.3.

12.4.

Neni 11
Regjistri i Vendimeve

T¢€ gjitha vendimet e marra nga Ortaku i Vetém regjistrohen né Regjistrin e Vendimeve, t& dhénat
e té cilit nuk mund t& ndryshohen ose té fshihen. Duhet t& regjistrohen né veganti, vendimet e
méposhtme:

i. miratimi i pasqyrave financiare dhe té raporteve t€ ecuris€ s€ veprimtarisé;
ii. shpérndarja e fitimeve dhe humbjeve;

iii. zmadhimi ose zvogglimi i kapitalit themeltar;

iv. vendime né lidhje me investimet;

v. riorganizimi dhe prishja e Shoqérisé.

Lista e mésipérme nuk é&shté shteruese. Dhe vendimet té cilat nuk regjistrohen né Regjistrin e
Vendimeve, do té& konsiderohen t& pavlefshme.

Neni 12
Administrimi
Administratori i paré i Shoqérisé &shté:

e  Mr. Mehmet (")zenoglu, shtetas Turk, lindur né Konak, Turqi, mé& 25.04.1 991, mbajtés i
pasportés me nr. U25211976 me njé afat prej 5 (pesé) vitesh;
Administratori do t& emérohet me vendim t& Ortakut t& Vetém dhe mund t& shkarkohet né ¢do kohé me
njé vendim t€ njéjté.
Kompetencat specifike t¢ Administratorit do té vendosen me vendim t& Ortakut t& Vetém dhe mund t&

ndryshohen né t€ njéjtén ményre.

Administratori ésht€ person fizik, pa ndonjé kufizim né lidhje me shtetésing. Kohézgjatja e mandatit té
Administratorit do t& vendoset né momentin e emérimit, por né ¢do rast nuk mund té tejkalojé afatin 5
(pesé) vjegar. Pavarésisht kétij kufizimi, kohézgjatja e mandatit t& administratorit mund t& ripértérihet
me ané t€ vendimit t€ Ortakut t& Vetém.,

Neni 13

Kompetencat ¢ Administratorit

13.1. Administratori éshté pérgjegjés pér administrimin e Shogérisé dhe pérfaqésojné Shogéring me palét

e treta, né pérputhje me dispozitat e kétij Statuti dhe legjislacionin e zbatueshém.

13.2. Kompetencat dhe detyrat e administratorit né lidhje me administrimin dhe mbikéqyrjen e aktivitetit

t€ Shoqérisé pérfshijné, por nuk do t& kufizohen né:

1. zbatimin e politikave t& biznesit t& Shoqérisé dhe vendimet e Ortakut t& Vetém;




ii.

ii.

iv.

sigurimin e pérputhshmérisé me legjislacionin dhe standardet e kontabilitetit nga Shoggéria;
kryerjen e t€ gjitha veprimeve lidhur me administrimin e veprimtarisé s& Shoqérisé;
sigurimin e mbajtjes sé rregullt t& dokumenteve financiare dhe kontabél t& Shoqérisé;
pérfaqésimin e Shoqérisé me palét e treta;

kryerjen e t€ gjitha regjistrimeve dhe publikimeve t& detyrueshme né lidhje me Shogériné, qé
kérkohen sipas legjislacionit né fuqi;

viii. kryerjen e detyrave té tjera t& parashikuara né legjislacionin ¢ zbatueshém dhe né kété Statut.

13.3.

13.4.

13.5.

Administratori mund t€ ushtrojné t& gjitha kompetencat dhe veprimet, me pérjashtim té atyre q€ me
ligj dhe nga ky Statut jané t& rezervuara pér Ortakun e Vetém.

Kompetencat ¢ secilit Administrator mund té vendosen me vendim t& Ortakut té Vetém dhe mund
t€ modifikohen né t€ njéjtén ményre.

Administratorét mund t¢ delegojé njé pjesé ose € gjitha kompetencat e tij tek persona {€ tjeré.

Neni 14

Audituesi ligjor

Nése kérkohet me ligj ose miratohet nga Ortaku i Vetém, kontrolli i pasqyrave financiare dhe té dhénave
kontabél t& Shoqérisé do t’u besohet njé ose me shumé ekspertéve kontabél t& autorizuar.

15.1.
15.2.

15.3.

15.4.

16.1.

Neni 15
Viti Financiar dhe Pasqyrat Financiare
Viti ushtrimor fillon mé 1 janar dhe mbaron mé 31 dhjetor t& ¢do viti.

Viti i paré ushtrimor fillon n€ datén e regjistrimit t& Shogérisé né Regjistrin Tregtar dhe pérfundon
mé 31 dhjetor 2021.

Pasqyrat financiare vjetore, inventari, raporti i Administratorit dhe audituesit ligjor & autorizuar,
nése ka njé t€ tillé, miratohen nga Ortaku i Vetém né pérputhje me ligjin nr. 9901, daté 14.04.2008
“Pér Tregtarét dhe Shogérité Tregtare”, i ndryshuar.

Miratimi i dokumenteve lidhur me pasqyrat financiare do t& kryhet ¢do vit, brenda 6 (giashté)
muajve nga pérfundimi 1 vitit ushtrimor.

Neni 16
Prishja dhe Likuidimi i Shoqérisé

Ortaku i Vetém mund t& vendosé pér prishjen e Shoqgrisé. Prishja e Shogérisé do t& shogérohet me
procedurén e likuidimit t€ saj.
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16.2. Ortaku i Vetém eméron njé ose mé shumé likuidues, duke pércaktuar tagrat e tyre né pérputhje me

16.3. Shogéria vazhdon t& ekzistojé si person juridik pér nevoja t€ likuidimit deri né pérfundim t& kétij
procesi. Gjate késaj procedure, togfjaléshi “né likuidim e sipér” duhet t€ vihet pas emrit té Shoqérisé.

Neni 17
Ligji i Zbatueshém dhe Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

17.1. Ky akt bazohet ne legjislacionin shqiptar dhe interpretimi, vlefshméria dhe zbatimi i tij, duhet t&
kryhen né pérputhje me dispozitat e legjislacionit shqiptar.

Dispozitat e ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare”, i ndryshuar do
t& zbatohet pér ¢éshtjet qé nuk rregullohen nga ky dokument.

17.2. Mosmarréveshjet q¢ mund té lindin né lidhje me interpretimin dhe zbatimin e kétij akti do t&
zgjidhen nga Gjykata e Rrethit Gjyqésor t& Tiranés.

Ky Statut pérpilohet né 2 (dy) kopje né anglisht,

PER ORTAKUN E VETEM
FORTIS ENERJI ELEKTRIK URETIM ANONIM SIRKETI
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